Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

ΙΑΜΒΛΙΧΟΥ ΧΑΛΚΙΔΕΩΣ
ΠΕΡΙ ΒΙΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΙΚΟΥ
ΛΟΓΟΣ.

IAMBlichī CHALCIDENSIS
EX COELE-SYRIA
DE VITA PYTHAGORICA
LIBER
GRAECE ET LATINE.

TEXTUM POST LUDOLPHUM KUSTERUM AD FIDEM CDD.
MSS. RECOGNOVIT, ULRICI OBRECHTI INTERPRETATIONEM
LATINAM PASSIM MUTAVIT, KUSTERI ALIORUMQUE
ANIMADVERSIONIBUS ADIECIT SUAS

M. THEOPHILUS KISSLING
SCHOLAE EPISCOPALIS CIZENSIIS CORRECTOR.

ACCEDUNT

PRAETER PORPHYRIUM DE VITA PYTHAGORAE
CUM NOTIS LUcae HOLSTENII ET CONRADI RITTERSHUSII,
ITEMQUE ANONYMUM APUD PHOTIUM DE VITA PYTHAGORAE,
VARIAE LECTIONES IN IAMBlichī LIBRUM TERTIUM ΠΕΡΙ
ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ, ET QUARTUM
ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΝΙΚΟΜΑΧΟΤ ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ,
E CODICE CIZENSI ENOTATAE.

PARS PRIOR.

LIPSIAE, MDCCCXV.

SUMTIBUS P. C. G. VOGELII.

REESE

VIRO MAGNIFICO

**ILLUSTRI EXCELLENTISSIMO
IURISCONSULTISSIMO**

CHRISTIANO GOTTLLOB EINERT

**I. U. D. POTENTISSIMO SAXONIAE REGI A CONSILIIS AULICIS,
GENATUS LIPSIENSIS CONSULI PRIMARIO**

HUNC LIBRUM

ANIMI GRATISSIMI ET DEDITISSIMI SIGNIFICANDI CAUSA

SACRUM esse VOLUIT

E D I T O R.

153656

P R A E F A T I O

Quod iam post Kusterum etiam librum Iamblichi de Pythagorica vita denuo typis exscribendum curauimus, hoc quanquam non ea ratione defendere possumus, qua vti licebat, quum ante biennium eiusdem philosophi *λόγον προτρέπτικὸν* edebamus, si quidem illius libri tum exstabat et vna et eadem vitiosissima editio Arcerii: huius tamen instituti non causam afferre possumus nullam, quam viris doctis probatum iri confidamus. Kusteriana enim editio quemadmodum iam in rarioribus librorum veterum editionibus numerari coepit, ita eadem, quum multis iisque egregiis ad accuratiorem graecae linguae cognitionem pertinentibus obseruationibus conspicua sit, philologi aegre carent. Huc accedit, quod etiam philosophiae veterum studiosi non possunt non optare, vt facilem copiam habeant ipsius Iamblichei opusculi. Quod licet dignissimum sit illis reprehensionibus, quibus a Meinersio in libro: *Geschichte der Wissen-*

schaften in Griechenland und Rom, Tom. I. pag. 271. exagitatur, quum reuera materia in eo coaceruata rudis sit indigestaque moles, neque certo consilio collecta, quum singulae partes ne formularum quidem connectendi vinculo colligentur, erroresque ab exscriptis auctoribus tum in rebus, quae narrantur, tum in temporum computatione commissi non magis corrificantur, quam differentiae diuersorum scriptorum tollantur, adeoque plurimae res diuersis locis *αὐτολεξι* repetantur; quae res Kusterum in eam opinionem adduxerat, vt existimaret, vitae huic Pythagoricae non esse ab Iamblico vltimam manum impositam, sed varia tantum collectanea ad hoc argumentum pertinentia confuse, vt fit, in schedas ab eo coniecta, vnde alii postea vitam hanc consarcinauerint; licet igitur tam nulla arte et diligentia hic liber corrasus sit, idem tamen cum Porphyrii libro eiusdem argumenti, deperditis maximam partem his scriptoribus, e quibus sua Porphyrius et Iamblichus exscripserunt, in primariis fontibus est habendus, vnde accurasier et plenior Pythagorici sodalitii cognitio hauriatur.

Kusterus de sua editione, quam anno
1707. Amstelodami vulgatam Ioanni Mo-
ro, Episcopo Noruicensi, inscripsit, in
praefatione haec refert: „Iamblichum No-
„strum περὶ Πυθαγορικοῦ βίου primus pu-
„blici iuris fecit (anno 1598. in 4. apud
„Commelinum) Arcerius Frisius; sed par-
„tim iniuria temporis, partim librariorum
„negligentia et imperitia adeo corruptum
„et deformatum, vt nesciam, an a renatis
„literis vllus scriptorum veterum pluribus
„mendis scatens in lucem vnquam exierit.
„Quare mirum forsitan cuiquam videbitur,
„toto illo temporis spatio, quod a prima
„editione iam effluxit, neminem inter eru-
„ditos scriptori huic tam male affecto ante
„nos medicam manum admouisse. Spem
„quidem nouae meliorisque editionis Orbi
„Eruditio fecerant Viri quondam Eruditis-
„simi Vlricus Obrechtus, et Thomas Ga-
„leus: sed illorum conatibus ineluctabile
„fatum intercessit. Quare cum prouin-
„ciam hanc, illorum morte vacuam reli-
„ctam, a nemine occupari viderem, operae
„pretium me facturum putavi, si nouam
„Iamblichi editionem aggrederer, instru-
„ctus ad id collatione MS. quam debeo

„singulari fauori et humanitati Virorum
„Clariss. Clementii et Boiuinii, qui instru-
„ctissimae Bibliothecae Regiae Parisiensi
„praesunt, mihique, cum ante annos cir-
„citer octo Parisiis versarer, tanta comi-
„tate et facilitate aditum ad eam concesse-
„runt, vt Musarum fores, quod prouerbio
„dicitur, nusquam alibi magis apertas esse
„viderim. Huius codicis ope plurimas,
„easque foedissimas maculas ex Iamblichio
„detersi, et lacunas non paucas in eo sup-
„pleui; adeo vt, qui hanc Edit. cum priore
„comparare voluerit, immane inter vtram-
„que discrimen deprehensurus sit. Prae-
„terea, ex Illustriss. Ezechielis Spanhemii
„bibliotheca, quae Berolini est, nactus
„sum exemplar Iamblichi, ad cuius mar-
„ginem Nicol. Rigaltius, celebre quondam
„inter eruditos nomen, adscripserat varias
„lectiones eiusdem, de quo dixi, Msti Pa-
„risiensis; et praeterea coniecturas quas-
„dam et emendationes viri docti (Iosephi
„Scaligeri, vt puto,) quibus me in locis
„nonnullis difficultioribus non parum adiu-
„tum esse profiteor. Adhaec cum de con-
„silio meo edendi Iamblichum certior fa-
„ctus esset Vir Clariss. et de literis Graecis

,,optime meritus, Ioannes Hudsonus, Bi-
,,bliothecae Bodleianae apud Oxonienses
,,Praefectus; misit ad me varias lectiones
,,et emendationes in eundem scriptorem,
,,quae in duorum Codicum impressorum
,,margine calamo exaratae erant. Hae au-
,,tem licet serius aliquanto et editione pene
,,iam absoluta ad manus meas peruererint;
,,et praeterea non essent diuersae, cum a
,,variis lectionibus Msti Parisiensis, tum
,,a caeteris coniecturis, quas Nic. Rigal-
,,tius, vt dixi, margini Codicis Spanhe-
,,miani alleuerat (vt ex vno fonte vtrasque
,,profluxisse appareret); non tamen ideo
,,eruditissimi huius viri voluntas et bene-
,,de me merendi studium minus gratum
,,mihi fuit. Vti vero hisce subsidiis ple-
,,rorumque locorum Iamblichi emendatio-
,,nem debeo; sic ad caetera, vbi ea spem
,,meam destituerent, illustranda et inte-
,,gritati suae restituenda qualescumque in-
,,genii mei vires aduocaui; qua quidem in
,,re an successus voto meo responderit,
,,penes doctiores iudicium esto. Quod si
,,forte quaedam diligentiam meam effuge-
,,runt, neminem id miraturum puto, qui
,,sciuerit, me tempore breuissimo, aliis-

„que vrgentibus negotiis, operis huius tem-
,,lam detexuisse.“ Hactenus Kusterus,
quem hunc omnem laborem valde prope-
rasse, testantur tum multa loca male af-
fecta, quae intacta reliquit, tum ipsae
δεύτεραι φροντίδες, quibus in præfatione
nonnulla loca retractauit, quas viri egregii
obseruationes suo quamque loco reliquis
inseruimus. Atque hae ipsae curae secun-
dae Kusterique aliunde satis cognita præ-
stantia dubitari non sinunt, quin, si suaे
editioni maiorem curam impendere vel
potuisset vel voluisset, textum is sic resti-
tuturus fuisse, vt posteris editoribus pau-
ca emaculanda relinqueret. Sed iam nobis
absque arrogantia affirmare licet, textum
in nostra editione, quam in Kusteri, quam
plurimis locis esse emendatiorem. In qua
textus recognoscendi et emendandi cura
adiuti sumus tum eodem codice Cizensi,
quem in præfatione ad Iamblichī *λόγον προτρεπτικὸν* pluribus descriptimus, tum
eiusdem codicis Parisiensis, e quo Kusteri
editio facta est, lectionibus, quae eadem
via ad nos peruererunt, qua eiusdem co-
dicis lectiones in *λόγον προτρεπτικὸν* nacti
eramus; in quibus quum plures optimae

notae, a Kustero non memoratas, deprehenderimus, hinc quoque intelligitur, quam, non dicam negligenter, festinanter certe Kusterus codicem Parisiensem contulerit. Item in vsum nostrum contulimus praeter Desiderii Heraldi in hunc Iamblichii librum animaduersiones, adiunctas illas huius viri docti Aduersariorum libris duobus (Parisiis 1599. in 8.) et iam a Kustero excussas, obseruationes Cuperi, Logani, Schwarzii, aliorum, quarum nobis fuit copia, easque omnes auctorum verbis aut plane non, aut leuiter mutatis reddidimus. Quanquam hic metuimus, ne, quandoquidem hic Iamblichi liber a viris doctis multo frequentius, quam reliqui, lectus, illustratus et emendatus est, probarum obseruationum per varios libros dispersarum satis largum spicilegium reliquerimus. Nonnullis locis iam Schaeferus, vir omni humanitate inter paucos insignis, pro suo literis bonis omni modo inseruendi studio et in me benevolentia, quae me effugerant, docta manu suppleuit: id quod iis qui nostra editione vtentur, non minus, quam mihi, iucundum accidet. Porro consilium, quaecunque a viris doctis de hoc

libro passim monita essent, quantum possemus, omnia in hanc editionem congerendi, nos commouit, vt etiam Meinersii commentationem, insertam libro supra laudato Tom. I. p. 273 — 288. qua cum probabilitate efficere studet, quibus auctoribus singulae huius operis musiui partes sint assignandae, totam latine conuersam ita reciperemus, vt eius particulas singulis Iamblichi locis, ad quos pertinerent, praemitteremus, neque ea omitteremus, quae Wyttenbachius in Bibliotheca critica de nonnullis Meinersii opinionibus et Iamblichi locis pronuntiauit. Atque hic multi mecum dolebunt, quod Wyttenbachius, quippe qui cum paucis in hoc doctrinae genere regnet, non totius operis Iamblichei censuram egit. In Obrechti versione latina, quam et ipsam, ne vlla Kusterianaæ editionis pars desideraretur, recudendam curauimus, non ea religione vsi sumus, qua Kusterus, vt qui eam, quamuis interdum ab orationis latinae puritate discedentem, talem prorsus, qualis ab auctoris manu profecta esset, non vero interpolatam lectori exhibendam censuerit. Mutauimus enim non solum illos locos, vbi Obrechtus

in iuitis legibus grammaticis non accusati-
vum cum infinitiuo, sed *quod* cum verbo
finito posuerat, sed passim etiam barbaris
vocabulis bene latina substituimus, neque
manum emendatricem ab iis locis cohibus-
imus, vbi Obrechtum, quem cum Kustero
boni quidem et docti interpretis laude mi-
nime defraudamus, ab auctoris mente ab-
errasse manifestum esset. Quae libertas in
nullius, opinor, reprehensionem incurret,
quum haec interpretatio non eo loco possit
haberi, quo habentur veteres nonnullae
graecorum scriptorum interpretationes,
quae, e codicibus factae, ipsae quoque pro-
pemodum codicum numero sunt habendae.
Neque tamen tam multa in ea mutauimus,
vt tota sit nostra, Obrechti esse desierit.

In notis, quae nouae Kustrianis acces-
serunt, hoc potissimum egi, vt indicarem
tum varias lectiones codicis Cizensis, non
omissis vel apertis librarii vitiis, si quidem
et haec in re critica non sunt nullius mo-
menti; silentio tamen fere praetermisit, sic
vbi noster codex veras lectiones a Kustero
e Parisiensi receptas comprobaret; tum ea,
quae in margine Iamblichi exemplaris ex
editione Arcerii, a Kustero nomine codicis

Spanhemiani insigniti, a Rigaltio notata sunt, quorum complura Kusterus omiserat; denique diligenter rationem redderem, si quibus in locis, idoneis ductus argumentis, lectionem mutandam censerem. Quanquam enim auctoris textum non recensui, sed recognoui, saepius tamen huius editionis lectio a Kusteriana recedit, quod, qui vtramque inter se contulerint, facile animaduer-tent. In quamplurimis vero locis, et iis quidem deprauatissimis, quum codices ad-huc collati in vulgata labe conspirarent, in eo acquiescendum fuit, vt probabilem corrigendi rationem simpliciter in notis signifiarem. Et sane si in quoquam libro, in hoc Iamblichii saepissime incertissimum est, de lectionis veritate vel probabiliter pronun-ciare; nam non vnum hic scriptorem legimus, argumentum quoddam ratione ac via explicantem et certum scribendi genus, certum loquendi usum sequentem, sed plu-rium scriptorum fragmenta inter se male cohaerentia et oratione dissimillima. Hinc fit, vt eo adminiculo, quod, si alias bonos auctores tractes, laborantibus locis in bene sanis paratum est, criticus hic prorsus de-stituatur. Interpretis denique partes fere

non egi, nisi in iis locis, vbi ad tuendum iudicium, quod in variis lectionibus conie-
cturisue siue probandis siue repudiandis sequeremur, vnice id necessarium esse vi-
deretur. Nec facile aliae possunt esse partes interpretis libri eius generis, cuius hic est,
quam quas Meinersius, Tiedemannus et
alii, qui res Pythagorae eiusque scholae accurate et copiose explicarunt, summa
cum laude egerunt. Horum igitur libros
diligenter euolui suisque locis citaui.